
CONSORZIO

PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: "Lavori per intervento di messa in sicurezza delle gallerie Calavà e Cicero, canne di
monte e di valle ME-PA "

Affidamento incarico ner la redazione del progetto definitivo per ottenere il necessario parere di

conformità dei W.FF. relativamente alle cabine grunni elettrogeni 26 e 27 A20 di asservimento agli
impianti elettrici della galleria Calava', ^ K
Determina a contrarre.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2,3"^ /DG/2019 del . r
n  AGO. 2019

PREMESSO:

•  che con Delibera n. 301 del 10.09.2016 e successiva n.20 del 18.01.2017, la Giunta Regionale di
Governo ha approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), contenente
l'identificazione degli interventi prioritarie gli obiettivi assegnati al C.A.S., da conseguire entro il
2018, nonché l'importo complessivo degli interventi e le risorse finanziarie previste per la loro
attuazione;

•  che tra le misure prioritarie assegnate al GAS è previsto, ID 183, "Lavori per intervento di messa
in sicurezza delle gallerie Calavà e Cicero, canne di monte e di valle ME-PA" dell'importo di €
15.460.000,00;

•  che pertanto è necessario ed urgente provvedere all'affidamento dei "Lavori per intervento di
messa in sicurezza delle gallerie Calavà e Cicero, canne di monte e di valle ME-PA", per un
importo complessivo di € 15.460.000,00 IVA compresa;

•  che, con provvedimento n.ro 886/DG del 25/10/2018, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento;

•  che, con provvedimento n.ro 887/DG del 25/10/2018 , l'ing. Gaspare Scensa è stato nominato
Progettista;

•  Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del
26/04/2019 alla voce 42;

•  che con il decreto 24/DATE del 17/01/2019 è stato approvato il quadro economico e prenotate 1 e
somme sul cap. 212.8 (trasfer. patto sviluppo della Sicilia: intervento messa in sicurezza galleria
Calavà canne di monte e valle ME-CT) ID. 63/18 del 6/11/2018

•  che, a seguito delle osservazioni trasmesse dal C.T.A costituito presso il provveditorato opere
pubbliche di Palermo, è necessario "acquisire il parere di conformità del progetto al DPR
151/2011) relativamente alle cabine gruppi elettrogeni 26 e 27 A20 di asservimento agli impianti
elettrici della galleria Calavà"

•  che per quanto sopra è necessario redigere un progetto per l'acquisizione di detto parere rilasciato
dai W.FF.;

CONSIDERATO:

•  che il progettista dei lavori in oggetto, ha richiesto la nomina di collaboratore per la redazione del
progetto relativamente all'ottenimento del parere di conformità del progetto al DPR 151/2011)
relativamente alle cabine gruppi elettrogeni 26 e 27 A20 di asservimento agli impianti elettrici
della galleria Calavà;

•  che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente
impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare
professionisti a supporto estemi all'Ente;

•  che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione
ed al completamento dell'appalto;

TUTTO CIÒ' PREMESSO

VISTI:

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;



-  -l'art. 36, comma 2, leti, "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad
€.40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016;
che l'importo previsto per la redazione del progetto definitivo stimata ai sensi del regolamento
recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei
contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari ad
€.2.101,00 oltre spese ed oneri accessori non superiori a (25,00% del C.P.) pari ad €. 525,25 per un
importo complessivo di €. 2.626,25 oltre IVA se dovuta (allegato al presente decreto), rientra
all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, lett. "a" del citato D.lgs. 50/2016.

VISTO il DOG 1874/S3 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla
delibera 4/AS del 17/07/2019

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista estemo, in possesso
dei titoli e della professionalità necessaria allo svolgimento degli stessi incarichi;

RITENUTO opportuno e necessario approvare:
•  la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs.

50/2016;

•  bozza del disciplinare d'incarico e la richiesta allegato e parte integrante del presente decreto;
•  la nota ove è stampato "il calcolo on-line" giusta il D.M. 17/06/2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143

del 31/10/2013, estratto dal sito "professionearchitetto.it"

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti
DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte;
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento
diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
Art. 3) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del regolamento
(D.M. 17/06/2016) pari ad €.2.101,00 oltre spese ed oneri accessori non superiori a (25,00% del C.P.) pari
ad €. 525,25 per un importo complessivo di €. 2.626,25 oltre IVA;
Art. 4) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e la lettera di invito;
Art. ̂  DARE ATTO le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad 3.332,19, in quanto ad €.
2.626,25 per onorario professionista e spese ed €. 705,94 per IVA ed oneri previdenziali saranno reperite tra
le "somme a disposizione" del quadro economico di progetto alla voce B6 sul cap. 212.8 (trasfer. patto
sviluppo della Sicilia: intervento messa in sicurezza Galleria Calavà canne di monte e valle ME-CT) I.D.
63/18 del 6/11/2018;

Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto deHgj^ocedure di cui sopra.

GeohiAonedeo Branca


